
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI
CITTA’ METROPOLITANA DI BARI

Medaglia d’Argento al Merito Civile

Cod. Fisc. 00827390725

-----------

Copia Deliberazione Giunta Comunale

N. 100   Del  03-10-2019

OGGETTO: Modifica organizzazione Zona a Traffico Limitato.Indirizzi

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  tre del mese di ottobre  alle ore 15:50  con seguito nella

sede Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei

signori:

   GIANNONE Giuseppe SINDACO P
SIMONE VERNÌ Rosa Vice Sindaco P
TERZO Gianfranco Assessore A
LIMITONE Maria Assessore A
NOVIELLI Francesco Assessore P

Assume la Presidenza l'Arch.  GIANNONE Giuseppe ( SINDACO).

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Urbano Marida

Pareri ex art. 49 D.Lgs N. 267/2000 e succ. mod.in e int.ni sulla proposta di deliberazione
N. 107 del 27-09-2019:



PREMESSO
che con sentenza 28 febbraio 2005 numero 1323 del TAR Campania - Napoli, Sezione I, la-
disciplina della regolamentazione del traffico … è affidato agli organi deliberanti dell’ente,
trattandosi di un sostanziale potere generale di disciplina e di assetto del territorio, volto
all’individuazione di specifiche aree nell’intento di migliorare principalmente la qualità della
circolazione veicolare; tale risulta, quindi, nell’ottica del legislatore la funzione primaria del
potere di cui al nono comma dell’articolo 7, ossia assolvere ad una funzione programmatoria
generale del traffico veicolare, attraverso la delimitazione di zone pedonali, a traffico limitato,
…;
che con sentenza numero 13885 del 9/6/2010,  la Sezione II civile della Corte Suprema di-
Cassazione ha ribadito che “la competenza a pronunciarsi sulle misure di regolazione e di
controllo della circolazione stradale da cui derivi un impatto sulla collettività locale appartiene
agli organi di direzione politica del Comune [Sindaco e Giunta] trattandosi di atti di
pianificazione e regolamentazione dell'uso del territorio e non di atti di esecuzione di
provvedimenti di programmazione. Il citato articolo 7 CdS., prevede al comma 1, lettera b) ed al
comma 9 due diversi strumenti di intervento: il primo di competenza del Sindaco si riferisce alle
misure di limitazione della circolazione veicolare per esigenze di prevenzione dell'inquinamento
e di tutela del patrimonio ambientale, naturale e artistico; il secondo di competenza della Giunta
concerne la delimitazione delle aree pedonali e delle ZTL tenendo conto degli effetti del traffico
sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull'ordine pubblico ed altro”;
che con deliberazione di Giunta Comunale numero 72 del 26.07.2019 è stata individuata l'area-
urbana da destinarsi a Zona Traffico Limitato ed approvato il relativo Regolamento disciplinante
le modalità di accesso.

CONSIDERATO
che l’Amministrazione Comunale, sentiti diversi portatori d’interessi, ha ritenuto di dover-
ampliare i periodi di transito all’interno della stessa ZTL organizzando la stessa secondo criteri
più permissivi;
che è intenzione dell’Amministrazione Comunale valutare sperimentalmente la ricaduta dei-
nuovi orari sui portatori d’interessi;
che al termine del periodo sperimentale, l’Amministrazione Comunale potrà meglio valutare gli-
effetti della nuova organizzazione della ZTL.

RITENUTO pertanto, ai sensi del comma 1 dell’articolo 21 quinquies della Legge n.241/90 e
ss.mm.ii, di integrare il regolamento della ZTL approvato con Delibera di Giunta Comunale numero
72 del 26.07.2019, provvedendo, ad una nuova organizzazione della stessa ZTL, secondo le
risultanze degli incontri avuti con i portatori d’interesse; come di seguito riportato:
l’articolo 3 viene modificato come segue “Il sistema di rilevazione elettronica degli accessi sarà-
in funzione dalle 00.00 alle 20:00 e dalle 22:00 alle 24:00 [VARCO ATTIVO] e comunque sarà
attivo quando sui pannelli luminosi installati su Via Avv. Bavaro e Via Ponticello, comparirà la
scritta VARCO ATTIVO. Dalle ore 20:00 alle ore 22:00 il sistema sarà inattivo [VARCO NON
ATTIVO] e sarà consentito il transito nella ZTL. L’accesso sarà dunque controllato da
apparecchiature elettroniche che, attraverso il confronto delle targhe dei veicoli transitanti con
la banca dati delle targhe autorizzate [Lista Bianca] individua immediatamente i veicoli
trasgressori sanzionandoli ai sensi del Codice della Strada (CdS), art. 7 c.9 e 14 che prevede il
pagamento di una sanzione amministrativa pecuniaria di € 83,00 (se pagata entro 5 gg: €
58,10), più le spese amministrative relative alla visura alla MCTC e alla spedizione postale). Le
targhe dei veicoli autorizzati verranno inserite in un’apposita lista, denominata “LISTA
BIANCA”, che consente il transito all’interno della ZTL senza incorrere in violazione. Il sistema
di controllo accessi rileva il passaggio del veicolo inviando il numero di targa al server della
centrale operativa della Polizia Locale. Il passaggio del veicolo presente nella lista bianca sarà
automaticamente scartato, al contrario il passaggio di un veicolo non autorizzato sarà

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 03-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI



catalogato in una apposita banca dati per essere successivamente visionato dal personale
preposto al fine di procedere all’iter sanzionatorio. Le modalità operative per la gestione degli
accessi occasionali o straordinari sono autorizzate in tempo reale e consentono a tutti gli utenti
della strada di ottenere in maniera rapida ed efficace, durante l’orario di Ufficio della Polizia
Locale, l’accesso alla ZTL seguendo semplici procedure tramite E-mail all’indirizzo
ztl@comune.sannicandro.bari.it - tel. 080 632014. Se al momento dell’accesso avvenuto in caso
di emergenza, il numero telefonico non fosse raggiungibile o non dovesse rispondere alcun
operatore, l’interessato potrà regolarizzare l’accesso mediante compilazione e invio
dell’apposito stampato (MODELLO 8) ai contatti sopra indicati entro le 24 ore dal passaggio.”
l’articolo 16 viene modificato come segue: “I titolari di contrassegno per diversamente abili-
hanno diritto a transitare all’interno della ZTL. a tal fine dovranno presentare apposita istanza
specificando targa e tipologia del veicolo utilizzato, al fine di essere inseriti nella white list ed
evitare aggravio del procedimento a carico del Comando di Polizia Locale [gestione successiva
di ricorsi]. In caso di urgenza, da documentarsi, i titolari del suddetto contrassegno potranno
comunque accedere con altro veicolo, a condizione che perentoriamente entro 24 ore dal
transito, presentino la documentazione giustificativa presso il Comando di Polizia Locale di
Sannicandro di Bari, oppure tramite mail all’indirizzo ztl@comune.sannicandro.bari.it. La
mancata presentazione della documentazione giustificativa darà luogo all’avvio della procedura
sanzionatoria prevista dal Codice della Strada.”.

VISTI
il regolamento per il funzionamento della ZTL aggiornato;-
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento-
degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni;
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;-

DATO ATTO che il presente provvedimento in  quanto atto di indirizzo non necessita dei pareri di
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000;

Con votazione unanime resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono tutte riportate quale parte integrante e
sostanziale del presente atto

INTEGRARE il Disciplinare permessi ZTL del centro storico controllato da varchi elettronici1.
approvato con delibera di giunta comunale numero 72 del 26.07.2019, come riportato in
premessa

TRASMETTERE il presente provvedimento:2.
all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;-
ai Responsabili di Servizio interessati.-

DARE AMPIA DIFFUSIONE del presente provvedimento agli organi di informazione affinché3.
ne sia ottenuta la più ampia diffusione;

Successivamente con separata e unanime votazione dichiara il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000.

====================

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 03-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI



IL PRESIDENTE

f.to l'Arch. GIANNONE Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE

                         f.to Dott.ssa Urbano Marida

N. 1006

PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il 14-10-2019

 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

              f.to Dott.ssa Urbano Marida

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal 14-10-2019

al29-10-2019.

IL SEGRETARIO COMUNALE

             f.to Dott.ssa Urbano Marida

________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Sannicandro di Bari, lì …………………… IL SEGRETARIO COMUNALE

                         Dott.ssa Urbano Marida

*Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa in base all’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/1993

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 03-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI


